DIÁRIO OFICIAL Nº 35.371  55Quinta-feira, 20 DE ABRIL DE 2023

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ (PMPA)

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO

DE OFICIAIS – CFO/PMPA/2020
EDITAL Nº 79/CFO/PMPA/SEPLAD, DE 19 DE ABRIL DE 2023
RESULTADO DEFINITIVO E HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO

A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ – PMPA e a SECRETARIA DE
ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO – SEPLAD, no uso de
suas atribuições legais, tornam público o RESULTADO FINAL E HOMOLO-
GAÇÃO do concurso público destinado à admissão ao Curso de Formação
de Oficiais da Polícia Militar do Pará – CFO/PMPA/2020, para a candidata
BARBARA VANESSA DA SILVA MARINHO, em conformidade com o subitem
14.16 do edital normativo – situação de gravidez ou estado de puerpério,
conforme a seguir:
1.DO RESULTADO FINAL e HOMOLOGAÇÃO
1.1 Resultado Final e Homologação do Concurso Público destinado à Ad-
missão ao Curso de Formação de Oficiais da Polícia Militar do Pará - CFO/
PMPA/2020, para a candidata, na seguinte ordem: número de inscrição,
nome completo do candidato e nota final no certame.
1.1.1 CFO/PMPA (sexo feminino) – código 102:
273100928, BARBARA VANESSA DA SILVA MARINHO, 81.80
2. Este edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 19 de abril de 2023.
CORONEL QOPM JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR
Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
CONCURSO PÚBLICO N.º 001/PMPA/2016

CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO
DE PRAÇAS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ – CFP/

PM/2016 – RESULTADO FINAL DE HOMOLOGADO
EDITAL N.º 169/CFP/PMPA, DE 19 DE ABRIL DE 2023

A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ e a SECRETARIA DE ESTA-
DO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, visando dar cumprimento
à decisão judicial proferida nos autos da Ação Ordinária n° 0823404-
89.2019.8.14.0301, tornam público, o RESULTADO FINAL E HOMOLOGADO
referente ao candidato WESLEN ARNOUD GONÇALVES, de forma definitiva
no Concurso Público para Admissão ao Curso de Formação de Praças da
Polícia Militar do Estado do Pará, mediante as condições estabelecidas no
Edital n.º 01/CFP/PMPA, de 19 de maio de 2016, publicado no Diário Oficial
do Estado do Pará nº 33.132, de 20 de maio de 2016, conforme a seguir
especificado.
1. Candidato Aprovado e Classificado as Vagas Ofertadas no curso, com a
inscrição, nome, pontuação total e colocação, em ordem de classificação
no concurso.
CURSO : CURSO DE FORMACAO DE PRACAS (MASCULINO)
073399, WESLEN ARNOUD GONÇALVES, 80.00 Pontos, 1343° Colocação Final.
2. Homologar o resultado final do concurso para o candidato constante
deste edital.
3. O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 19 de abril de 2023
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM
Comandante Geral da Policia Militar do Estado do Pará
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 928288

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 5256/22/DI/DF, contida no DOE nº 345.132 do
dia 28/09/2022; Onde Lê-Se: Quantidade de diárias: 03 de alimentação e
03 de pousada; Leia-Se: Quantidade de diárias: 04 de alimentação e 03 de
pousada; Ordenador: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA.

Protocolo: 928168
Errata das Portarias Nº 45 a 49/23/DGA/SUP FUNDOS, contidas no
DOE N° 35.277. Nº 51 a 59/23/DGA/SUP FUNDOS, contidas no DOE N°
35.280. Nº 61 a 63/23/DGA/SUP FUNDOS, contidas no DOE N° 35.282.
Nº 64/23/DGA/SUP FUNDOS, contidas no DOE N° 35.284. Nº 65 a 68/23/
DGA/SUP FUNDOS, contidas no DOE N° 35.286. Nº 70 a 77/23/DGA/SUP
FUNDOS, contidas no DOE N° 35.292. Nº 88 a 98/23/DGA/SUP FUNDOS,
contidas no DOE N° 35.294. Nº 126 a 134, 138 a 166/23/DGA/SUP FUN-
DOS, contidas no DOE N° 35.302. Nº 192 a 182, 184 a 206/23/DGA/SUP
FUNDOS, contidas no DOE N° 35.304. Nº 183/23/DGA/SUP FUNDOS, con-
tida no DOE N° 35.310. Nº 135 e 207/23/DGA/SUP FUNDOS, contidas no
DOE N° 35.312. Nº 210/23/DGA/SUP FUNDOS, contida no DOE N° 35.316.
Nº 216/23/DGA/SUP FUNDOS, contidas no DOE N° 35.321. Nº 209, 211,
212, 224 a 226/23/DGA/SUP FUNDOS, contidas no DOE N° 35.325. Nº 213
a 215, 217 a 223/23/DGA/SUP FUNDOS, contidas no DOE N° 35.327.
Nº 237 a 244/23/DGA/SUP FUNDOS, contidas no DOE N° 35.331. Nº 245 a

251/23/DGA/SUP FUNDOS, contidas no DOE N° 35.332. Nº 252 a 257/23/
DGA/SUP FUNDOS, contidas no DOE N° 35.333. Nº 258 a 260/23/DGA/
SUP FUNDOS, contidas no DOE N° 35.335. Nº 263 a 267/23/DGA/SUP
FUNDOS, contidas no DOE N° 35.339. Nº 268 a 275/23/DGA/SUP FUN-
DOS, contidas no DOE N° 35.341. Nº 276 a 283/23/DGA/SUP FUNDOS,
contidas no DOE N° 35.343. Nº 284 e 285/23/DGA/SUP FUNDOS, conti-
das no DOE N° 35.347. Nº 286 a 292/23/DGA/SUP FUNDOS, contidas no
DOE N° 35.349. Nº 293 a 301/23/DGA/SUP FUNDOS, contidas no DOE N°
35.354. Nº 302 a 306/23/DGA/SUP FUNDOS, contidas no DOE N° 35.355.
Nº 307 a 311/23/DGA/SUP FUNDOS, contidas no DOE N° 35.357. Nº 312 a
321/23/DGA/SUP FUNDOS, contidas no DOE N° 35.361. Nº 322 a 326/23/
DGA/SUP FUNDOS, contidas no DOE N° 35.363. Nº 329 a 341/23/DGA/
SUP FUNDOS, contidas no DOE N° 35.365. Onde Lê-Se: Fonte de recurso:
0101 (tesouro); Leia-Se: Fonte de recurso: 01500000001 (tesouro); Or-
denador: UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO, CEL QOPM.

Protocolo: 928107

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
O Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições
legais, considerando os autos do Processo Licitatório na modalidade Pre-
gão Eletrônico nº 06/2023 – DL/PMPA, PAE nº 2022/1022529, que tem
por objeto a aquisição de MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS para atender as
demandas do complexo do Comando-Geral e do Centro de Formação e
Aperfeiçoamento de Praças – CFAP e 25º BPM, pertencentes à Polícia Militar
do Estado do Pará, conforme condições, quantidades e exigências esta-
belecidas no Edital e seus anexos, e considerando o disposto no art. 5º,
inciso IV, da Lei Estadual nº 6.474/02 regulamentado pelo art. 13, inc. V
do Decreto Estadual nº 534/2020.
RESOLVE:
01 – HOMOLOGAR a decisão adotada pela Pregoeira, MAJ QOPM PM JAC-
QUELINE DA TRINDADE SANTIAGO, designada por intermédio da PORTA-
RIA Nº 001/2022/DL/PMPA, de 28/07/2022, que adjudicou a proposta de
preços apresentada pelas empresas:
Item OBJETO RAZÃO SOCIAL/CNPJ QTDE VALOR TOTAL

1

TRATOR CORTADOR DE GRAMA Trator cortador de
grama, com motor de, no mínimo, 19 HP, 1 cilindro,
4 tempos, a gasolina comum, com filtro e bomba de
óleo, banco com posicionamento regulável e móvel

SANIGRAN LTDA
15.153.524/0001-90 2 R$

18.919,85
R$

37.839,70

2

ROÇADEIRA Roçadeira costal, motor gasolina 2 tem-
pos, com 3 lâminas (lâmina de 3 pontas), com cabos

para as duas mãos, com sistema anti–vibratório,
acompanha cinto duplo de suporte

ACARVE COMERCIO E
LICITAÇÕES EIRELI EPP

35.764.167/0001-03

10 R$
1.118,10

R$
11.181,00

02 – REMETER o processo licitatório ao Centro de Compras e Contratos, a
fim de que sejam adotadas as medidas administrativas relativas à contra-
tação da empresa vencedora.
Quartel em Belém-PA, 18 de abril de 2023
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 927890
HOMOLOGAÇÃO
O Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições
legais, considerando os autos do Processo Licitatório na modalidade Pregão
Eletrônico nº 009/2023 – DL/PMPA – PAE n° 2023/121019, que tem por
objeto “Aquisição de Coletes de Proteção Balística nível IIIA para atender
as necessidades desta Polícia Militar” e considerando o disposto no art. 5º,
inciso IV, da Lei Estadual nº 6.474/02 combinado com o art. 13º, inc. V
do Decreto Estadual nº 534/20, Lei Complementar Federal nº 123/06, Lei
Estadual nº 8.417/16, subsidiariamente da Lei Federal nº 8.666/93.
RESOLVE:
01 – HOMOLOGAR a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, designado
através da PORTARIA Nº 001/2022 – DL/PMPA, de 28 de julho de 2022,
que cancelou o Grupo 1 na fase de julgamento;
02 – Declarar FRACASSADOS para o certame o Grupo único, em razão das
propostas recebidas estarem acima do valor estimado e assim permanece-
ram mesmo após tentativas de negociações;
03 – REMETER o processo licitatório ao DIRETORIA DE PROJETOS E CON-
VÊNIOS PMPA, a fim de que seja instruído novo processo licitatório para a
contratação em tela.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém/PA, 17 de abril de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 927893

APOSTILAMENTO
.

3º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 013/2022
– CCC/PMPA; Pelo presente fica apostilado o Contrato Administrativo nº
013/2022-CCC/PMPA, celebrado entra a PMPA e a Empresa R. FIGUEI-
RÓ PEREIRA & CIA LTDA -EPP, cujo objeto consiste no “Fornecimento de
Aparelhos de Ar condicionado, juntamente com a instalação”, conforme
descrição abaixo: Onde se lê: Ação (projeto/atividade): 26/8833 – Forma-
ção Inicial De Agentes De Segurança Pública; PI: 1050008833E; Leia-se:
Ação (projeto/atividade): 8259 - Realização de Policiamento Ostensivo;
PI: 1050008259E; Belém/PA, 19 de Abril de 2023.;JOSÉ DILSON MELO
DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044; Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 928188

IADES
Realce